
 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 5 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  473 del  22/08/2023 
 
 
CUC - Centrale Unica di Committenza  
CUC - Centrale Unica di Committenza 
 
 
OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA  PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO 
ED EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI MARANELLO PER IL 
PERIODO 01/09/2023 - 31/08/2026 - CIG 98733344F7. 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 Il Dirigente 

 
Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 31/03/2014 sono stati approvati la 
fusione per incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia 
(Comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano) nell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, 
Sassuolo), con decorrenza 01 Maggio 2014, nonché l'Atto Costitutivo e lo Statuto 
dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, risultante dalla fusione delle due suddette  
unioni; 

 i suddetti atti sono stati approvati dai Consigli Comunali di tutti i Comuni aderenti nonché 
dal Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia;  

 l’Atto Costitutivo tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla 
Secchia, Sassuolo, Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nonché le Unioni dei Comuni del 
distretto ceramico e dei comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia è stato stipulato in 
data 16/04/2014, Rep. 56;   

 hanno inizialmente conferito alla centrale di committenza dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico la funzione di aggiudicazione di appalti pubblici e di conclusione di 
accordi quadro i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo 
(Convenzione rep.112 del 31/12/2015), il Comune di Montefiorino (Convenzione rep.116 
del 16/02/2016) e le società strumentali in house dei Comuni di Fiorano, Formigine, 
Maranello e Sassuolo Fiorano  Gestioni Patrimoniali S.r.l., Formigine Patrimonio S.r.l., 
Maranello Patrimonio S.r.l. e Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l. (Convenzione rep.117 
del 18/02/2016); 

 la centrale ha acquisito operatività in data 25/01/2016, con il distacco del personale dei 
Comuni;  

 a seguito dell’adesione dei Comuni di Frassinoro, Palagano e Prignano sulla Secchia e 
dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.50/2016), con atto 
rep.178 del 13/07/2017 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per il conferimento 
l’Unione delle funzioni di centrale di committenza, da parte di tutti i comuni dell’Unione e 
delle loro società patrimoniali, integrata con atto rep. 398/2020 

 la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, 
messo a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della 
Regione Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui 
durata è stata  prorogata al 31/12/2021 con determinazione Intercent-ER n. 341 del 



 
 

2 di 5 

21/07/2020, e, da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 
23/07/2021; 

 con decreto prot. 60 del 02/01/2023, il Presidente dell’Unione ha nominato Dirigente della 
Centrale di committenza la dott.ssa Stefania Piras sino al 31/12/2023; 

 con atto prot. 12908/2023, la Dirigente della Centrale di committenza ha conferito 
l’incarico di posizione organizzativa di responsabile del Servizio “Centrale Unica di 
Committenza” al dott. Gabriele Lotti con delega di alcune delle funzioni dirigenziali; 
 

preso atto che: 
- con comunicazione agli atti prot. 16900 del 12/06/2023, il Comune di Maranello ha 
trasmesso la determinazione n. 471  del 12/06/2023, con la quale ha deciso di procedere, 
tramite la Centrale di Committenza, alla gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di 
trasporto scolastico ed extrascolastico per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026, per un 
importo a base di gara pari a €  1.154.224,50, oltre IVA (oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a 0,00) e un importo complessivo, comprese eventuali opzioni, di € 
3.231.828,60, da espletarsi mediante procedura aperta e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice; 
- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo 
a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione 
Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è 
stata  prorogata da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 
23/07/2021; 
- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 347 del 15/06/2023 è 
stata indetta la gara; 
- il Bando di gara, inviato alla GUUE il 15/06/2023,  è stato pubblicato con prot. 17507 in data 
16/06/2023 sul sito internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e per esteso, 
unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale intercent-ER nonché, per estratto, sulla 
GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 69 del 19/06/2023 e successivamente, su due 
giornali a diffusione nazionale e su due giornali a diffusione locale;  
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 
20/07/2023, è stata caricata sulla piattaforma telematica n. 1 offerta;   
- nella seduta pubblica virtuale tenutasi il giorno 21/07/2023, il Presidente del seggio di gara 
ha: (i) proceduto all’esame della documentazione presentata; (ii) disposto l’attivazione della 
procedura di soccorso istruttorio mediante la richiesta di integrazione documentale con 
comunicazione SATER a registro di sistema PI238904-23; (iii) disposto l’ammissione del 
concorrente a seguito dell’invio, in corso di seduta, della documentazione integrativa 
mediante comunicazione SATER a registro di sistema  PI238933-23 (verbale n. 1); 
- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 429 del 25/07/2023 è 
stata nominata la Commissione giudicatrice; 
- nella seduta pubblica virtuale del 27/07/2023, ore 8:18, convocata con comunicazione 
SATER del 24/07/2023 a registro di sistema PI240727-23, la commissione giudicatrice ha 
proceduto all’apertura dell’offerta tecnica presentata su piattaforma SATER (verbale n.2); 
- nella seduta riservata del 27/07/2023, ore 8:30, la Commissione giudicatrice ha proceduto 
alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dal concorrente e attribuito i relativi punteggi 
(verbale n.3): 
- nella seduta pubblica virtuale del 27/07/2023, ore 13:05, convocata con comunicazione 
SATER 24/07/2023 a registro di sistema PI240727-23, la commissione giudicatrice ha (i) 
aperto la busta economica, con attribuzione del punteggio finale; (ii) proposto 
l’aggiudicazione nei confronti di Re Manfredi - Consorzio Cooperativo Sociale A. R.L., con 
sede nel Comune di Manfredonia (FG), Via R. Diesel n. S.N.C., C.F. e P.I. 03208920714, 
con un punteggio complessivo pari a 75,97 (di cui 65,97 per l’offerta tecnica e 10,00 per 
l’offerta economica), che ha offerto un ribasso del 4,30% per un importo di aggiudicazione di 
€  1.104.592,85, IVA esclusa (verbale n.4); 



 
 

3 di 5 

 
visti i sopraddetti verbali nn.. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
preso atto che il RUP del Comune di Maranello ha effettuato con esito positivo la verifica ex 
art.95, c.10, secondo cpv del D.Lgs.50/2016 (comunicazione acquisita agli atti prot. 23619 
del 21/08/2023); 
 
dato atto che per la presente gara l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico deve 
provvedere al pagamento di: 
- € 417,71 compresa IVA e marca da bollo, per la pubblicazione dell’estratto dell’esito sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- € 1.085,19 per la pubblicazione dell’estratto dell’esito su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due a  diffusione locale; 
 
richiamati gli artt.32, c.5, e 33, c.1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta, provvede all’aggiudicazione; 
 
considerato che la Centrale di committenza, tra l’altro: 
- effettua il controllo del possesso dei requisiti; 
- adotta la determinazione dirigenziale di aggiudicazione; 
- effettua le comunicazioni obbligatorie, per la fase successiva all’aggiudicazione; 
- cura la fase della post-informazione dell'esito della gara; 
- trasmette le comunicazioni e le notizie all’ANAC, per quanto di propria competenza; 
- effettua le pubblicazioni, per quanto di propria competenza, di cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla 
L. 190/2012; 
- trasmette all’Ente aderente l’atto di aggiudicazione e, dopo l’intervenuta efficacia, tutti gli 
atti relativi alla procedura; 
 
verificata la regolarità delle operazioni di gara; 
 
richiamati gli artt. 85, c.5, e 86, c. 2, lett. a) e b), del D.Lgs 50/2016, ai sensi dei quali, prima 
dell’aggiudicazione, la stazione appaltante verifica il possesso di alcuni dei requisiti dichiarati 
dall’offerente al quale ha deciso di aggiudicare l'appalto (casellario giudiziale, documento 
unico della regolarità contributiva e certificazione in merito alla regolarità fiscale); 
 
dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato 
disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici  in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 
della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016; 
 
visti i seguenti atti: 
 - deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 08/02/2023 con cui è stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025; 
- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 08/02/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- deliberazione della Giunta dell'Unione n. 11 del 09/02/2023 con cui è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione e delle performances (Peg e Pdp) 2023-2025; 
- deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 03/05/2023 con cui sono state approvate 
le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 e successive modificazioni; 
 
visti, inoltre: 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 50/2016; 



 
 

4 di 5 

• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

 il DL 76/2020, convertito in legge 120/2020; 

 il DL 77/2021, convertito in legge 108/2021; 
 
considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000, con 
la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

  
dato atto che il presente provvedimento, comportando impegni di spesa e accertamenti 
d’entrata, viene trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime 
parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate 
1. di approvare i verbali nn. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali, relativi alla gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di 
trasporto scolastico ed extrascolastico per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 – CIG 

98733344F7, espletata per conto del Comune di Maranello; 

 
2. di aggiudicare la gara di cui al presente atto in favore di Re Manfredi - Consorzio 

Cooperativo Sociale A. R.L., con sede nel Comune di Manfredonia (FG), via R. Diesel n. 
S.N.C., C.F. e P.I. 03208920714, con un punteggio complessivo pari a 75,97, che ha 
offerto ribasso del 4,30% per un importo di aggiudicazione di € 1.104.592,85, IVA esclusa;  

 
3. di dare atto che sono stati espletati con esito positivo i controlli previsti dal combinato 

disposto di cui agli artt. 85 c.5 e art 86 c.2, lett. a e b, del D.Lgs 50/2016, mentre 
l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso degli ulteriori requisiti 
prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4. di impegnare sul bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015, le somme per la 

pubblicazione dell’esito dell’estratto, come segue: 
- € 417,71 compresa IVA e marca da bollo, per la pubblicazione dell’estratto dell’esito 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, CIG Z7E3C38708;  

    - € 366,00 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano Il Sole 
24 Ore, agenzia Gruppo 24ore Spa, Via Monte Rosa 91, 20149 Milano – P.I. 
00777910159, CIG Z1B3C388C8; 
- € 173,24 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano Il 
Resto del Carlino - agenzia Speed Società Pubblicità Editoriale e Digitale Srl, Via Mattei 
106, 40138 Bologna – P.I. 00326930377, CIG Z393C393CF;  
- € 545,95 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando su La Stampa 
nazionale e Gazzetta di Modena - agenzia Manzoni & c. spa, Via Lugaro 15, 10126 Torino 
– P.I. 04705810150, CIG ZAE3C393F8; 
 

5 di accertare l'importo pari a € 3.618,43 comprensivo di IVA, quale rimborso spese di 
pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulla GURI e sui quotidiani, alla voce Cap. 
3502.03.005 proventi diversi del bilancio corrente accertamento 44/2023, da parte della 
ditta aggiudicataria Re Manfredi - Consorzio Cooperativo Sociale A. R.L.; 
 

6 di dare atto che le spese di pubblicazione come sopra determinate verranno rimborsate 



 
 

5 di 5 

alla Centrale di committenza dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione; 

 
7 di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs 

118/2011, la suddetta somma diventerà credito entro il 31/12/2023; 
 

8 di attestare che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui agli articoli 
42 del Codice dei contratti pubblici, 6 bis della L. 241/90, 7 del DPR 62/2013, nonché 4.3, 
6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Unione del Distretto  Ceramico; 

 
9 di dare atto che le pubblicazioni L. 190/2012 e D.Lgs 33/2013 saranno effettuate sia 

dall’Ente aderente che dalla centrale, ognuno per la parte di propria competenza. 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Desc. 

Forn/Cli 
C.I.G. 

U I 417,71 01111.03.011103015 2023 5571   Z7E3C38708 

U I 366,00 01111.03.011103015 2023 21376   Z1B3C388C8 

U I 173,24 01111.03.011103015 2023 35177   Z393C393CF 

U I 545,95 01111.03.011103015 2023 18613   ZAE3C393F8 

 
 

Il Dirigente 
 CUC - Centrale Unica di Committenza 

Stefania Piras / InfoCert S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 



 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 473 del 22/08/2023 
 
 
 
OGGETTO : CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA EUROPEA A PROCEDURA 

APERTA  PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI 
MARANELLO PER IL PERIODO 01/09/2023 - 31/08/2026 - CIG 
98733344F7. AGGIUDICAZIONE. 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000, in merito al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura 
finanziaria della spesa. 

 
 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI 
 

Tipo Es. Numero 
Descrizione 

Impegno 
Capitolo Cig Cup P.Fin. 

Codice 
Fornitore\Cliente 

Importo 

U 2023 28005 

MARANELLO: 
ESITO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO 
01/09/2023 - 
31/08/2026  - 
PUBBLICAZIONE 
SU GURI 

01111.03.011103015 Z7E3C38708   U.1.03.02.16.001 5571 417,71 

U 2023 28006 

MARANELLO: 
ESITO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO 
01/09/2023 - 
31/08/2026 - 

PUBBLICAZIONE 
SU IL SOLE 24 ORE 

01111.03.011103015 Z1B3C388C8   U.1.03.02.16.001 21376 366,00 

U 2023 28007 

MARANELLO: 
ESITO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO 
01/09/2023 - 
31/08/2026  - 
PUBBLICAZIONE 
SU IL RESTO DEL 
CARLI 

01111.03.011103015 Z393C393CF   U.1.03.02.16.001 35177 173,24 

U 2023 28008 

MARANELLO: 
ESITO 
TRASPORTO 
SCOLASTICO 
01/09/2023 - 
31/08/2026 - 

01111.03.011103015 ZAE3C393F8   U.1.03.02.16.001 18613 545,95 



PUBBLICAZ. LA 
STAMPA E 
GAZZETTA MODE 

 
 
Sassuolo,   22/08/2023 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 



 
 

1 
 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

(Provincia di Modena) 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI MARANELLO 
PER IL PERIODO 01/09/2023 – 31/08/2026. 
  

VERBALE N.1 SEDUTA PUBBLICA  VIRTUALE PER L’ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE 

 AMMINISTRATIVA 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno ventuno (21), del mese di luglio (07), alle ore 09:11 in seduta 

pubblica virtuale 

PREMESSO CHE 

- con comunicazione agli atti prot. 16900 del 12/06/2023, il Comune di Maranello ha 

trasmesso la determinazione n. 471  del 12/01/2023, con la quale ha deciso di procedere, 

tramite la Centrale di Committenza, alla gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di 

trasporto scolastico ed extrascolastico per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026, per un importo 

a base di gara pari a €  1.154.224,50, oltre IVA ( oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari a 0,00) e  un importo complessivo, comprese eventuali opzioni, di € 3.231.828,60, da 

espletarsi mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi i degli articoli 34,44, 52, 58, 60 e 95 del Codice; 

- unitamente alla determina a contrattare, l’ente aderente ha messo a disposizione la documentazione 

di progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della procedura da parte della Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo a 

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 

Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è stata  prorogata da 

ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 347 del 15/06/2023 è stata indetta 

la gara; 

- il Bando di gara, inviato alla GUUE il 15/07/2023,  è stato pubblicato con prot. 17507 del 16/07/2023 

in pari data sul sito internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e per esteso, unitamente a 

tutti i documenti di gara, sul portale intercent-ER nonché, per estratto, sulla GURI V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 69 del 19/06/2023 e successivamente, su due giornali a diffusione nazionale e su 

due giornali a diffusione locale;  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Maranello è  la Dott.ssa Motolese Anna Maria; 



 
 

2 
 

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza, è la dott.ssa Stefania Piras; 

- per la procedura in oggetto non sono pervenuti sulla piattaforma SATER quesiti;  

- la verifica della regolarità dei plichi e delle buste, della regolarità della documentazione e 

l’ammissione alla gara competono al seggio di gara, costituito dal Presidente, Gabriele Lotti, nella 

qualità di Responsabile incaricato di posizione organizzativa del Servizio “Centrale Unica di 

Committenza”, con atto di nomina della Dirigente della Centrale di committenza prot. n. 12908/2023, 

delegato per l’espletamento della funzione e da due testimoni Maria Cristina Aureli e Maria Grazia 

Teggi quest’ultima anche con funzioni  di segretario verbalizzante, dipendenti della Centrale di 

Committenza; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente, il cui nominativo è stato inserito a sistema nella piattaforma della gara, alla presenza del 

seggio di gara, verifica che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 

12:00 del giorno 20/07/2023, è stata caricata sulla piattaforma telematica n. 1 offerta  da parte della 

seguente ditta: 

n.  Registro di 

Sistema 

Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 PI236974-23 RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE A. 

R.L. 

03208920714 

 

Preliminarmente i componenti del Seggio di gara, presa visione dell’identità del partecipante alla 

procedura, dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli delle conseguenze 

penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti 

non sussistono cause che inficiano l’espletamento delle proprie funzioni; 

- il Presidente attiva la seduta pubblica virtuale, alla quale il concorrente può partecipare collegandosi 

da remoto al sistema tramite la propria infrastruttura informatica, e inizia lo sblocco e la conseguente 

apertura della busta contenente la documentazione amministrativa di gara per procedere alla verifica 

della completezza e della regolarità dei documenti ivi contenuti; 

-il concorrente ha presentato documentazione completa e regolare ad eccezione di: (i) nell’All. 2 

“Modello dichiarazioni integrative”: alla lettera f) non è indicato il numero di personale responsabile 

come previsto nel disciplinare di gara all’art. 6.2 lett. g) ; (ii) nella documentazione amministrativa non 

risulta inserito il progetto di riassorbimento del personale come previsto nel disciplinare di gara art. 14 

e nell’ All. 1 - Modello ‘’Domanda di partecipazione’’ punto 4; 

-il Presidente, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, attiva la procedura di soccorso 

istruttorio nei confronti del concorrente con comunicazione inviata sulla piattaforma SATER alle ore 

11:29 del 21.07.2023 a registro di sistema PI238904-23;  



 
 

3 
 

- con comunicazione SATER del 21.07.2023,  a  registo di sistema PI PI238933-23, il predetto 

concorrente ha prodotto la documentazione integrativa richiesta; 

- il Presidente, alla presenza del seggio di gara, procede all’esame della documentazione prodotta  in 

sede di soccorso istruttorio e dà  atto che la stessa  risulta  regolare e conforme a quanto richiesto. 

Concluse le operazioni, il Presidente procede all’ammissione del  concorrente al prosieguo della gara 

e invia in data odierna la comunicazione di ammissione tramite SATER, Registro di sistema PI 

PI239094-23. 

Trattandosi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, le operazioni 

di apertura della busta e valutazione dell’offerta tecnica sono demandate alla Commissione 

giudicatrice, che verrà appositamente nominata. 

I componenti del seggio di gara come sopra composto dichiarano, con la sottoscrizione del presente 

verbale, di non essere incompatibili con l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 

Il Presidente chiude le operazioni di gara alle ore 13.21. 

Letto, confermato chiuso e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Gabriele Lotti 

 

IL TESTIMONE  

f.to Maria Cristina Aureli 

 

IL TESTIMONE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Maria Grazia Teggi 

 

 



Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

(Provincia di Modena) 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI 

TRASPORTO SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI MARANELLO PER IL 

PERIODO 01/09/2023 – 31/08/2026 

 

VERBALE N. 2 SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER L’APERTURA DELL’OFFERTA TECNICA  

 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno  ventisette (27)  del mese di luglio (07), alle ore 8:18  in seduta 

pubblica virtuale si è riunita,  la commissione giudicatrice composta da: 

- dott.ssa Emanuela Ricci, Dirigente della Fondazione Cresci@Mo - presidente; 

- dott.ssa Emanuela Dieci, Responsabile Servizio Istruzione del Comune di Sassuolo - componente; 

-  dott.ssa Luisa Malavasi, Istruttore direttivo del Servizio Istruzione del Comune di Formigine - componente; 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante Cutrignelli Anna Maria, dipendente della Centrale di 

Committenza. 

PREMESSO CHE 

- con comunicazione agli atti prot. 16900 del 12/06/2023, il Comune di Maranello ha trasmesso la 

determinazione n. 471  del 12/06/2023, con la quale ha deciso di procedere, tramite la Centrale di 

Committenza, alla gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di trasporto scolastico ed extrascolastico per 

il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026, per un importo a base di gara pari a €  1.154.224,50, oltre IVA ( oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00) e  un importo complessivo, comprese eventuali opzioni, di 

€ 3.231.828,60, da espletarsi mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli 

articoli 34,44, 52, 58, 60 e 95 del Codice; 

- unitamente alla determina a contrattare, l’ente aderente ha messo a disposizione la documentazione di 

progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della procedura da parte della Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo a disposizione 

da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna, mediante 

accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è stata  prorogata da ultimo, al 31/12/2026, con 

determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 347 del 15/06/2023 è stata indetta la 

gara; 

- il Bando di gara, inviato alla GUUE il 15/06/2023,  è stato pubblicato con prot. 17507 del 16/06/2023 in pari 

data sul sito internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e per esteso, unitamente a tutti i 

documenti di gara, sul portale intercent-ER nonché, per estratto, sulla GURI V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 69 del 19/06/2023 e successivamente, su due giornali a diffusione nazionale e su due giornali a 

diffusione locale;  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Maranello è  la Dott.ssa Motolese Anna Maria; 

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza è la dott.ssa Stefania Piras; 



- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 20/07/2023, è 

stata caricata sulla piattaforma telematica n. 1 offerta  da parte della seguente ditta: 

n.  Registro di 

Sistema 

Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 PI236974-23 RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 

03208920714 

 

- nella seduta pubblica virtuale tenutasi il giorno 21/07/2023, il Presidente del seggio di gara Gabriele Lotti 

(Responsabile incaricato di posizione organizzativa del Servizio “Centrale Unica di Committenza”,  con atto 

di nomina della Dirigente della Centrale di committenza prot. n. 12908/2023) ha: (i) proceduto all’esame 

della documentazione presentata; (ii) disposto l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio mediante 

la richiesta di integrazione documentale; iii) disposto l’ammissione del concorrente a seguito dell’invio in 

corso di seduta della documentazione integrativa mediante comunicazione SATER a  registro di sistema  

PI238933-23; 

- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 429 del 25/07/2023 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice; 

-  con comunicazione SATER del 24/07/2023 con registro di sistema  n PI240727-23, è stata convocata  per 

la data odierna la seduta pubblica virtuale per l’apertura dell’offerta tecnica; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente della Commissione apre la seduta pubblica virtuale  di gara e attiva la seduta pubblica sulla 

piattaforma SATER, seduta alla quale i concorrenti possono partecipare collegandosi da remoto al sistema, 

tramite la propria infrastruttura informatica. 

Il Presidente procede all’apertura della busta tecnica allo scopo di verificare la presenza del contenuto e, 

dopo aver verificato la validità della firma digitale, ne effettua i download. 

La Commissione chiude la seduta pubblica virtuale alle ore 8:27. 

La Commissione proseguirà alla valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Dott.ssa Emanuela Ricci 

 

I COMPONENTI  

f.to dott.ssa Emanuela Dieci  

 

f.to dott.ssa Luisa Malavasi 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to dott.ssa Anna Maria  Cutrignelli 



1 
 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

(Provincia di Modena) 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI 
TRASPORTO SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI MARANELLO PER IL 
PERIODO 01/09/2023 – 31/08/2026  

 
VERBALE N. 3 - SEDUTA RISERVATA PER LA VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA  

L’anno duemilaventitre (2023) il giorno 27 del mese di luglio alle ore 8.30  si è riunita in seduta 

riservata la commissione composta da  

- dott.ssa Emanuela Ricci, Dirigente della Fondazione Cresci@Mo - presidente; 

- dott.ssa Emanuela Dieci, Responsabile Servizio Istruzione del Comune di Sassuolo - componente; 

- dott.ssa Luisa Malavasi, Istruttore direttivo del Servizio Istruzione del Comune di Formigine - 

componente; 

per procedere alla valutazione dell’offerta tecnica; 

PREMESSO CHE 

- con comunicazione agli atti prot. 16900 del 12/06/2023, il Comune di Maranello ha trasmesso la 

determinazione n. 471  del 12/06/2023, con la quale ha deciso di procedere, tramite la Centrale di 

Committenza, alla gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di trasporto scolastico ed 

extrascolastico per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026, per un importo a base di gara pari a €  

1.154.224,50, oltre IVA ( oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00) e  un importo 

complessivo, comprese eventuali opzioni, di € 3.231.828,60, da espletarsi mediante procedura aperta 

e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 34,44, 52, 58, 60 e 95 del Codice; 

- unitamente alla determina a contrattare, l’ente aderente ha messo a disposizione la documentazione 

di progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della procedura da parte della Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo a 

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 

Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è stata  prorogata da 

ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 347 del 15/06/2023 è stata indetta 

la gara; 

- il Bando di gara, inviato alla GUUE il 15/06/2023,  è stato pubblicato con prot. 17507 del 16/06/2023 

in pari data sul sito internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e per esteso, unitamente a 



2 
 

tutti i documenti di gara, sul portale intercent-ER nonché, per estratto, sulla GURI V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 69 del 19/06/2023 e successivamente, su due giornali a diffusione nazionale e su 

due giornali a diffusione locale;  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Maranello è  la Dott.ssa Motolese Anna Maria; 

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza è la dott.ssa Stefania Piras; 

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 

20/07/2023, è stata caricata sulla piattaforma telematica n. 1 offerta  da parte della seguente ditta: 

n.  Registro di Sistema Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 PI236974-23 RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE A. 

R.L. 

03208920714 

- nella seduta pubblica virtuale tenutasi il giorno 21/07/2023, il Presidente del seggio di gara Gabriele 

Lotti (Responsabile incaricato di posizione organizzativa del Servizio “Centrale Unica di 

Committenza”, con atto di nomina della Dirigente della Centrale di committenza prot. n. 12908/2023) 

ha: (i) proceduto all’esame della documentazione presentata; (ii) disposto l’attivazione della procedura 

di soccorso istruttorio mediante la richiesta di integrazione documentale; iii) disposto l’ammissione del 

concorrente a seguito dell’invio in sede di gara della documentazione integrativa mediante 

comunicazione SATER a  registro di sistema  PI238933-23 (verbale n. 1); 

- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 429 del 25/07/2023 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

- nella seduta pubblica virtuale del 27/07/2023 ore 8:18, convocata con comunicazioni SATER del 

24/07/2023 con registro di sistema PI240727-23, la commissione giudicatrice ha proceduto 

all’apertura dell’offerta tecnica presentata su piattaforma SATER (verbale n.2);  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente apre  la seduta riservata con gli altri componenti della Commissione. 

La Commissione prende atto dei criteri di valutazione e relativa ripartizione dei punteggi stabiliti nel 

Disciplinare punto 17.1 e riportati  nella sottostante tabella. 

Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i 

punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla 

commissione giudicatrice. 

Tabella dei criteri discrezionali (D), quantitativi (Q) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta 
tecnica 
 

n Criteri di valutazione Punti 

max 

 Sub criteri di valutazione PUNTI 
D MAX 

PUNTI 
Q MAX 

PUNTI 
T 

MAX 

1 Caratteristiche degli 
automezzi offerti  

 36 1.1 Alimentazione e categoria euro degli 

automezzi offerti per le 7 linee del 
 25  



3 
 

 

 
 
 

servizio 

1.2 Altre caratteristiche degli automezzi 
offerti per le 7 linee del servizio 

7   

1.3 Numero e caratteristiche degli 

automezzi offerti come scorta 
4 

 

  

   2  Organizzazione del 

servizio  
 

 23 2.1 Piano dei controlli e delle manutenzioni 

dei veicoli utilizzati nel servizio 
6   

   2.2 Piano delle pulizie dei veicoli utilizzati 

nel servizio 
4   

2.3 Ubicazione delle rimesse dei mezzi   7  

   2.4 Gestione delle emergenze e modalità di 
intervento  

 6   

3 Qualificazione e 

gestione del 
personale offerto  
 

 19 3.1 Qualificazione professionale degli 

autisti che la Ditta si impegna ad 
impiegare nell’esecuzione dei servizi 
dell’appalto (titolari ed eventuali 

sostituti) 

10   

   3.2 Qualificazione professionale del 

referente-coordinatore 

dell’organizzazione e descrizione delle 
funzioni di coordinamento interno del 

servizio e di raccordo con il Comune  

 5   

   3.3 Modalità di contenimento del turnover, 

modalità di sostituzione del personale 

in caso di assenza, procedure di 
selezione del personale, formazione del 

personale 

4   

4 Organizzazione 

generale della ditta 

7 4.1 Organizzazione dell’impresa 6   

4.2 Possesso di un sistema di gestione 

qualità certificato ISO 9001 in corso di 
validità, il cui campo di applicazione sia 

relativo ai servizi oggetto del presente 

appalto, certificato da organismo 
accreditato. Per l’assegnazione del 

punteggio, in caso di partecipazione di 

RTC  il requisito deve essere 
posseduto da ciascun membro facente 

parte del raggruppamento, in caso di 

consorzio deve essere posseduto da 
ciascun soggetto esecutore 

  1 

5 Proposte migliorative 
(senza ulteriori oneri 

a carico dell’Ente)  

5 5. 1 Proposte migliorative in merito alla 

vigilanza sui mezzi 
3   

   5. 2 Altre proposte migliorative   2   

 Totale 90    57  32  1 

 
Il concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia minima 

di sbarramento pari a 54 per il punteggio tecnico complessivo.  

La Commissione prende atto inoltre delle modalità di attribuzione del punteggio come indicato nel 

Disciplinare punto 17.2. 

A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” 

della precedente tabella, è attribuito un coefficiente sulla base della media dei coefficienti variabili tra 

zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari, con i seguenti valori relativi ai diversi 

livelli di valutazione: 



4 
 

ottimo: 1, distinto: 0,9, buono: 0,8, discreto: 0,7, sufficiente: 0,6, quasi sufficiente: 0,5, mediocre: 0,4, 

insufficiente: 0,3, gravemente insufficiente: 0,2, quasi del tutto assente: 0,1, assente: 0 

Sono ammessi valori intermedi. 

Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procede a calcolare la 

media dei coefficienti assegnati di ogni offerta in relazione al sub-criterio o criterio in esame e a 

trasformare tale media in coefficiente definitivo, riportando ad uno la media più alta e proporzionando 

a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate. La trasformazione delle medie in 

coefficienti definitivi non sarà applicata in caso di una sola offerta. 

A ciascuno degli elementi quantitativi cui è assegnato un punteggio nella colonna “Q” della tabella, è 

attribuito un punteggio come riportato nel relativo elemento al punto 15 del Disciplinare di gara. 

Quanto agli elementi cui è assegnato un punteggio tabellare identificato dalla colonna “T” della tabella, 

il relativo punteggio è assegnato, automaticamente e in valore assoluto, sulla base della presenza o 

assenza nell’offerta, dell’elemento richiesto. 

Come previsto al paragrafo 17.4 i punteggi finali dei singoli criteri o dei sub criteri saranno arrotondati 

al secondo decimale (all’unità superiore se la terza cifra decimale risulti pari o superiore a cinque). 

Ai sensi del punto 22 del disciplinare, è prevista l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, ferma restando la facoltà di cui all’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

 

La Commissione inizia i lavori esaminando il Criterio 1 Caratteristiche degli automezzi offerti, Sub-

criterio 1.1 Alimentazione e categoria euro degli automezzi offerti per le 7 linee del servizio 

(max punti 25), rilevando i seguenti punteggi sulla base dell’offerta del concorrente: 

A B C D E F G H I 

Categoria 

Punti 

per 

mezzo 

n.mezzi offerti 

as 2023/2024 

tot. punti 

1° a.s. 

 (BxC) 

n. mezzi 

offerti a.s. 

2024/2025 

tot. punti 2° 

a.s. (BxE) 

n.mezzi offerti 

a.s. 

2025/2026 

tot. punti 

3° a.s. 

(BxG) 

totale 

punteggio nel 

triennio 

(D+F+H) 

Veicoli a 

gasolio 

Euro 5 0,00        

Veicoli a 

gasolio 

Euro 6   0,8 7 5.6 7 5.6 7 5.6 16.8 

Veicoli a 

Metano/  1,00        



5 
 

GPL  

Veicolo 

Ibridi 1,20        

 

La Commissione continua con l’esame del Criterio 1 Caratteristiche degli automezzi offerti, Sub-

criterio 1.2 Altre caratteristiche degli automezzi offerti per le 7 linee del servizio (max punti 7) 

rilevando che: 

Le caratteristiche dei mezzi offerti risultano rispondenti, adeguate e complete rispetto alle prescrizioni 

di cui al capitolato.  

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 1, Sub-criterio 1.2, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

1.2 Altre caratteristiche degli automezzi offerti per le 7 

linee del servizio       

 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a
la

v
a
s
i 

m
e
d

ia
  

c
o

e
ff

ic
ie

n
te

 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a
s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n
a

to
 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.9 0.9 0.9 0.9 7 6.30 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 1, Sub-criterio 1.3 Numero e 

caratteristiche degli automezzi offerti come scorta (max punti 4), rilevando che: 

la Ditta offre un mezzo di scorta, si ritiene la proposta sufficiente.  

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 1, Sub-criterio 1.3, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

1.3 Numero e caratteristiche degli automezzi offerti 

come scorta       

 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a
la

v
a
s
i 

m
e
d

ia
  

c
o

e
ff

ic
ie

n
te

 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a
s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n
a

to
 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.6 0.6 0.7 

0.63333

3 4 2.53 



6 
 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 2 Organizzazione del servizio, Sub-criterio 

2.1. Piano dei controlli e delle manutenzioni dei veicoli utilizzati nel servizio  (max punti 6) per il 

quale: 

il piano dei controlli e delle manutenzioni risulta completo e dettagliato con riferimento a tipologia, 

frequenza e modalità di effettuazione. 

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 2, Sub-criterio 2.1, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

2.1 Piano dei controlli e delle manutenzioni dei veicoli 

utilizzati nel servizio R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a

la
v
a

s
i 

m
e

d
ia

  

c
o
e

ff
ic

ie
n
te

 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a

s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n

a
to

 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.9 0.9 0.9 0.9 6 5.40 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 2 Organizzazione del servizio, Sub-criterio 

2.2.Piano delle pulizie dei veicoli utilizzati nel servizio  (max punti 4) per il quale: 

il piano delle pulizie risulta essere dettagliato e completo; ben individuate la frequenza e le modalità di 

effettuazione. 

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 2, Sub-criterio 2.2, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

2.2 Piano delle pulizie dei veicoli utilizzati nel 

servizio 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a
la

v
a

s
i 

m
e
d

ia
  

c
o

e
ff

ic
ie

n
te

 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a
s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n

a
to

 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.8 0.9 0.9 0.86667 4 3.47 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 2 Organizzazione del servizio, Sub-criterio 

2.3. Ubicazione delle rimesse dei mezzi  (max punti 7) per il quale Il punteggio è attribuito in 

relazione all’ubicazione delle autorimesse rispetto a Maranello capoluogo ed ai posti di stazionamento 

ivi riservati agli autobus dedicati al servizio in appalto, come segue: 

 

 



7 
 

Ubicazione rimesse N° posti riservati agli autobus 

dedicati al servizio in appalto 

Punti Totale punti 

(BxC) 

Da 19 a 15 km dal territorio comunale 

(Maranello capoluogo) 

 0,1  

Da 14 a 10 km dal territorio comunale 

(Maranello capoluogo) 

 0,3  

Da 9 a 7 km dal territorio comunale 

(Maranello capoluogo) 

7 0,5 3.5 

Entro 6 km dal territorio comunale 

(Maranello capoluogo)  

 0,7  

All’interno del territorio comunale 

(capoluogo e frazioni) 

 1,00  

Totale complessivo  3.5 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 2 Organizzazione del servizio, Sub-criterio 

2.4. Gestione delle emergenze e modalità di intervento (max punti 6) per il quale: 

la proposta della gestione delle emergenze risulta essere buona ed adeguata. Sono individuate 

correttamente le modalità di intervento in caso di incidenti, eventi atmosferici e guasti. 

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 2, Sub-criterio 2.4, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

2.4 Gestione delle emergenze e modalità di 

intervento 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a

la
v
a

s
i 

m
e

d
ia

  

c
o

e
ff
ic

ie
n

te
 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a

s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e
g

n
a

to
 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.8 0.8 0.8 0.8 6 4.80 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 3 Qualificazione e gestione del personale 

offerto, Sub-criterio 3.1. Qualificazione professionale degli autisti che la Ditta si impegna ad 

impiegare nell’esecuzione dei servizi dell’appalto (titolari ed eventuali sostituti)  (max punti 10) 

per il quale: 

il personale che la ditta intende offrire risulta adeguato per numero e qualifica, non si evince 

l’esperienza specifica in ambito scolastico e non risultano indicati i corsi di formazione già effettuati dal 

personale. 

 



8 
 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 3, Sub-criterio 3.1, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

3.1 Qualificazione professionale degli autisti che 

la Ditta si impegna ad impiegare nell’esecuzione dei 

servizi dell’appalto (titolari ed eventuali sostituti) 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a

la
v
a

s
i 

m
e

d
ia

  

c
o

e
ff
ic

ie
n

te
 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a

s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n

a
to

 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.6 0.6 0.6 0.6 10 6 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 3 Qualificazione e gestione del personale 

offerto, Sub-criterio 3.2. Qualificazione professionale del referente-coordinatore 

dell’organizzazione e descrizione delle funzioni di coordinamento interno del servizio e di 

raccordo con il Comune (max punti 5) per il quale: 

la ditta individua come richiesto il referente coordinatore che risulta adeguato per titolo di studio,  

anzianità ed esperienza. Le modalità  di coordinamento individuate risultano  essere ben dettagliate. 

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 3, Sub-criterio 3.2, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

3.2 Qualificazione professionale del referente-

coordinatore dell’organizzazione e descrizione delle 

funzioni di coordinamento interno del servizio e di 

raccordo con il Comune 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a

la
v
a

s
i 

m
e

d
ia

  

c
o

e
ff

ic
ie

n
te

 

p
u
n

te
g

g
io

 

m
a

s
s
im

o
 

p
u
n

te
g

g
io

 

a
s
s
e

g
n

a
to

 
RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.8 0.8 0.8 0.8 5 4 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 3 Qualificazione e gestione del personale 

offerto, Sub-criterio 3.3. Modalità di contenimento del turnover, modalità di sostituzione del 

personale in caso di assenza, procedure di selezione del personale, formazione del personale 

(max punti 4) per il quale: 

la ditta illustra azioni (contenimento del tour over, selezione del personale, etc) a garanzia del servizio   

ritenute efficaci. 

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 3, Sub-criterio 3.3, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 



9 
 

3.3 Modalità di contenimento del turnover, 

modalità di sostituzione del personale in caso di 

assenza, procedure di selezione del personale, 

formazione del personale 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a

la
v
a

s
i 

m
e

d
ia

  

c
o
e

ff
ic

ie
n
te

 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a

s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n

a
to

 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.8 0.9 0.9 

0.86666

7 4 3.47 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 4 Organizzazione generale della ditta, 

Sub-criterio 4.1. Organizzazione dell’impresa (max punti 6) per il quale: 

il modello organizzativo della ditta risulta essere  completo e ben articolato; meno dettagliate le 

modalità e i sistemi interni di verifica e monitoraggio.  

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 4, Sub-criterio 4.1, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

Organizzazione generale della ditta        

4.1 Organizzazione dell’impresa       

 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a

la
v
a

s
i 

m
e

d
ia

  

c
o

e
ff
ic

ie
n

te
 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a

s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e
g

n
a

to
 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.7 0.7 0.7 0.7 6 4.20 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 4 Organizzazione generale della ditta, 

Sub-criterio 4.2. Possesso di un sistema di gestione qualità certificato ISO 9001 in corso di 

validità, il cui campo di applicazione sia relativo ai servizi oggetto del presente appalto, 

certificato da organismo accreditato (max punti 1), assegnando il seguente punteggio tabellare: 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 5 Proposte migliorative, Sub-criterio 5.1  

Proposte migliorative in merito alla vigilanza sui mezzi (max punti 3) per il quale: 

efficace risulta essere la proposta fatta dalla ditta di prevedere la presenza di personale con funzioni 

di assistenza a bordo di n. 4 mezzi. 

 

  Concorrente  (SI /NO) Punteggio  Punteggio attribuito 

1 RE MANFREDI - CONSORZIO 

COOPERATIVO SOCIALE A. R.L. 
SI 1 1 



10 
 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 5, Sub-criterio 5.1, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

5.1 Proposte migliorative in merito alla vigilanza 

sui mezzi 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a

la
v
a

s
i 

m
e

d
ia

  

c
o

e
ff
ic

ie
n

te
 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a

s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n

a
to

 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.9 0.9 0.9 0.9 3 2.70 

 

La Commissione continua i lavori esaminando il Criterio 5 Proposte migliorative, Sub-criterio 5.2  

Altre proposte migliorative (max punti 2) per il quale: 

le proposte migliorative risultano essere efficaci ai fini del miglioramento della qualità e 

dell’organizzazione del servizio ( Software dedicato e dispostivi identificativi personale e utenti, 

educazione stradale, ambientale e civica, etc) 

 

Concluso l'esame e la valutazione dell’offerta del Criterio 5, Sub-criterio 5.2, ciascun commissario 

assegna il proprio punteggio: 

5.2 Altre proposte migliorative 

R
ic

c
i 

D
ie

c
i 

M
a
la

v
a

s
i 

m
e
d

ia
  

c
o

e
ff

ic
ie

n
te

 

p
u

n
te

g
g

io
 

m
a
s
s
im

o
 

p
u

n
te

g
g

io
 

a
s
s
e

g
n

a
to

 

RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 0.9 0.9 0.9 0.9 2 1.80 

 

Concluso l’esame di tutti gli elementi dell’offerta tecnica prodotta, il risultato finale è riassunto nella 

tabella sotto riportata: 

 
1 2 3 4 5  

 
1.1 

 

1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 3.1 3.2 3.3 4.1 4.2 5.1 5.2 Total

e 

RE MANFREDI - 

CONSORZIO 

COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 

16.8 6.30 2.53 5.40 3.47 3.50 4.80 6.0 4.00 3.47 4.20 1 2.70 1.80 65.97 

 

La seduta è tolta alle ore 12.35. 



11 
 

 

Letto, confermato chiuso e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE 

f.to dott.ssa Emanuela Ricci 

 

I COMPONENTI  

f.to dott.ssa Emanuela Dieci 

  

f.to dott.ssa Laura Malavasi 

 



 

 

Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 

Centrale di Committenza 

(Provincia di Modena) 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI 

TRASPORTO SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO DEL COMUNE DI MARANELLO PER IL 

PERIODO 01/09/2023 – 31/08/2026  

********* 

VERBALE N. 4 SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE APERTURA OFFERTA ECONOMICA  

********* 

L’anno duemilaventitré  (2023), il giorno ventisette (27) del mese di luglio  (07) alle ore 13:05, si è 

riunita in presenza presso la sede del Comune di Formigine, la commissione giudicatrice composta 

da: 

- dott.ssa Emanuela Ricci, Dirigente della Fondazione Cresci@Mo - presidente; 

- dott.ssa Emanuela Dieci, Responsabile Servizio Istruzione del Comune di Sassuolo - 

componente; 

- dott.ssa Luisa Malavasi, Istruttore direttivo del Servizio Istruzione del Comune di Formigine - 

componente; 

in seduta  pubblica per procedere all’apertura e valutazione dell’offerta economica; 

svolge le funzioni di segretario verbalizzante Maria Grazia Teggi, dipendente della Centrale di 

Committenza. 

PREMESSO CHE 

 

- con comunicazione agli atti prot. 16900 del 12/06/2023, il Comune di Maranello ha trasmesso la 

determinazione n. 471  del 12/06/2023, con la quale ha deciso di procedere, tramite la Centrale di 

Committenza, alla gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di trasporto scolastico ed 

extrascolastico per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026, per un importo a base di gara pari a €  

1.154.224,50, oltre IVA (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00) e  un importo 

complessivo, comprese eventuali opzioni, di € 3.231.828,60, da espletarsi mediante procedura 

aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi i degli articoli 34,44, 52, 58, 60 e 95 del Codice; 

- unitamente alla determina a contrattare, l’ente aderente ha messo a disposizione la 

documentazione di progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della procedura da parte 

della Centrale; 

- la Centrale di Committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, messo a 

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 

Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), la cui durata è stata  prorogata 

da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021; 



 

 

- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 347 del 15/06/2023 è stata 

indetta la gara; 

- il Bando di gara, inviato alla GUUE il 15/06/2023,  è stato pubblicato con prot. 17507 del 

16/06/2023 in pari data sul sito internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e per 

esteso, unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale intercent-ER nonché, per estratto, sulla 

GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 69 del 19/06/2023 e successivamente, su due 

giornali a diffusione nazionale e su due giornali a diffusione locale;  

- il Responsabile del procedimento del Comune di Maranello è  la Dott.ssa Motolese Anna Maria; 

- il Responsabile del procedimento della Centrale di Committenza è la dott.ssa Stefania Piras; 

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 

20/07/2023, è stata caricata sulla piattaforma telematica n. 1 offerta  da parte della seguente ditta: 

n.  Registro di 

Sistema 

Ragione Sociale Codice Fiscale 

1 PI236974-23 RE MANFREDI - CONSORZIO COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 

03208920714 

 

- nella seduta pubblica virtuale tenutasi il giorno 21/07/2023, il Presidente del seggio di gara 

Gabriele Lotti (Responsabile incaricato di posizione organizzativa del Servizio “Centrale Unica di 

Committenza”, con atto di nomina della Dirigente della Centrale di committenza prot. n. 

12908/2023) ha: (i) proceduto all’esame della documentazione presentata; (ii) disposto 

l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio mediante la richiesta di integrazione 

documentale; iii) disposto l’ammissione del concorrente a seguito dell’invio in corso di seduta della 

documentazione integrativa mediante comunicazione SATER a  registro di sistema  PI238933-23 

(verbale n. 1); 

- con determinazione del Dirigente della Centrale di Committenza n. 429 del 25/07/2023 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

- nella seduta pubblica virtuale del 27/07/2023 ore 8:18, convocata con comunicazioni SATER del 

24/07/2023 con registro di sistema PI240727-23, la commissione giudicatrice ha proceduto 

all’apertura dell’offerta tecnica presentata su piattaforma SATER (verbale n.2); 

- nella seduta riservata del 27/07/2023 ore 8:30, la Commissione giudicatrice ha proceduto alla 

valutazione dell’ offerta tecnica presentata dal concorrente, attribuendo i seguenti punteggi 

(verbale n.3): 

 

 

 

 

 



 

 

 

1 2 3 4 5  

 

1.1 

 

1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 3.1 3.2 3.3 4.1 4.2 5.1 5.2 Totale 

RE MANFREDI - 

CONSORZIO 

COOPERATIVO 

SOCIALE A. R.L. 

16.8 6.30 2.53 5.40 3.47 3.50 4.80 6.0 4.00 3.47 4.20 1 2.70 1.80 65.97 

 

- con comunicazione SATER 24/07/2023 con registro di sistema PI240727-23, è stata convocata in 

data odierna la seduta pubblica virtuale per l’apertura dell’ offerta economica; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente della Commissione, i Commissari ed il segretario verbalizzante, previo inserimento 

del punteggio dell’ offerta tecnica, attiva la seduta virtuale sulla piattaforma SATER, seduta alla 

quale il concorrente può partecipare collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria 

infrastruttura informatica. 

Viene inserito su SATER  il punteggio tecnico assegnato  al concorrente  arrotondato alla seconda 

cifra decimale (all’unità superiore se la terza cifra decimale risulti pari o superiore a cinque), come 

da tabella sopra riportata. 

Il Presidente chiude la valutazione tecnica dell’ offerta con l’attribuzione tramite sistema del 

punteggio. 

Si procede all’apertura della busta dell’offerta economica, con il seguente risultato:  

 

concorrente Percentuale di sconto  offerto valore dell'offerta 

economica 

RE MANFREDI - CONSORZIO 

COOPERATIVO SOCIALE A. 

R.L. 

4,30% € 1.104.592,85  

La Commissione prende atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice,  il concorrente ha 

inserito nella busta economica,  i costi della manodopera e gli oneri aziendali per la sicurezza. 

 

La Commissione procede a fare effettuare al  sistema SATER il calcolo del punteggio da 

assegnare all’ offerta economica e il calcolo della somma del punteggio tecnico e di quello 

economico, restituendo il seguente risultato: 

Concorrente Stato Offerta Punteggi
o Totale 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

RE MANFREDI - CONSORZIO 
COOPERATIVO SOCIALE A. R.L. 

Aggiudicatario 
proposto 

84,17 74,17 10,00 

 



 

 

La Commissione prende atto che per mero errore materiale è stato inserito a sistema SATER, 

nella sezione di valutazione dell’offerta tecnica, criterio 1.1, il punteggio 25 anziché il punteggio 

16,80, come si evince dal verbale n.3, e, pertanto,  dichiara che il punteggio corretto è il seguente:  

Concorrente Stato Offerta Punteggi
o Totale 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

RE MANFREDI - CONSORZIO 
COOPERATIVO SOCIALE A. R.L. 

Aggiudicatario 
proposto 

 
75,97 

 
65,97 

 
10,00 

 

La Commissione propone l’aggiudicazione nei confronti di: RE MANFREDI - CONSORZIO 

COOPERATIVO SOCIALE A. R.L., con sede nel Comune di Manfredonia Provincia di Foggia Via 

R. Diesel n. S.N.C., C.F. e P.I. 03208920714, con punteggio complessivo pari a 75,97, che ha 

offerto ribasso del 4,30% da applicare sull’importo posto a base di gara (ovvero € 1.154.224,50) e 

quindi per un importo ribassato di €  1.104.592,85, IVA esclusa.  

La seduta viene chiusa alle ore 13:18. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to dott.ssa Emanuela Ricci 

 

I COMPONENTI  

f.to dott.ssa Emanuela Dieci  

 

f.to dott.ssa Luisa Malavasi 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Maria Grazia Teggi 

 

 

 


